
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora MARDONIA 
ALVES CHECALIN, Fonoaudiologo, matricula n° 57230727/2, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
28/02/2023 a 28/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 35.312 
DE 06/03/2023.

Protocolo: 911613
TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 092/2022-HOL

Data Assinatura:02/03/2023
Processo nº:E- 2023/2015045
Contratada: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA
Justificativa: Inclusão do CNPJ da Filial nº 37.844.479/0002-33 – End. Rua 
Israel Pinheiro, QD 45, LT 01, Bairro/Distrito: Jardim Alvorada – Anápolis/
GO – CEP: 75.104-405.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 911645
PORTARIA Nº 139/2023 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo no 2023/2001777 de 
10/01/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do 
servidor CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Medico, matricula n° 
5049687/6, lotado na Divisão de Otorrinolaringologica referente ao 7º tri-
ênio (12/04/2008 a 11/04/2011).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, o servidor CLAUDIO TO-
BIAS ACATAUASSU NUNES, Medico, matricula n° 5049687/6, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser gozada no período de 
15/03/2023 a 13/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
35.308 DE 02/03/2023.

Protocolo: 911621
PORTARIA Nº 158/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2027146 de 
24/02/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/03/2023, a servidora KAREN MARGA-
RETE VIEIRA DA SILVA FRANCO, Médico, matrícula nº 80015668/1, lotada 
na Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI, admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 911814
PORTARIA N° 156/2023 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2020987;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora REGINA CORREIA LANZANA ARAUJO 
DA SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula nº 57196499/1, a contar 
de 09/02/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
MANUEL LANZANA FERREIRA (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 06 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 911782
PORTARIA N° 157/2023 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2027112;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MIRIAM OLIVEIRA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 5429250/2, 
a contar de 09/02/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de FELIPE MENDES DOS SANTOS (Pai) sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 06 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 911787

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1456941
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, matricula – 
5854075, lotada na Gerência de Infraestrutura Física Funcional e Patrimô-
nio – GEFF, Telefone:(91) 4009 2205 e do email: marcelo.miranda@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 048/2023/
FSCMPA, oriundo do PE Nº 088/2022/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa COMPREHENSE DO 
BRASIL ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 08.441.389/0001-12, tendo como ob-
jeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA.
II - DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES, Assistente Administrativo, matrícula Nº 57234003/1, lotado na Ge-
rência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 
4009-2305, email: raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para na au-
sência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de março de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 911861

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): VALERIA TEREZINHA SOUZA DOS SANTOS AZEVEDO
ID. FUNCIONAL: 5913141/1
Término de Vínculo: 01/03/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: E-2023/2032356
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 06 de MARÇO de 2023.

Protocolo: 911801

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1188/2022 – GAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.219 DE 15/12/2022. Referente às férias do (a) servidor(a):
AMANDA GOMES CHERMONT, Id. Funcional:5933245/3;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/02/2023 a 02/03/2023;
LEIA-SE: PERÍODO 01/02/2023 a 15/02/2023;
Registre-se, publique-se e cumpra se.
Belém, 24 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 911605

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 048/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA.
Valor: R$1.740.000,00
Data de Assinatura:06/03/2023
Vigência: 06/03/2023 a 06/03/2024
PE 088/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/1456941


